PENYVBEINKA CEBEPHA MAKI TTOHUIA

!
f ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHME

| Kej [umurap Braxos 4, 11 cupat
! llenrap, Cxomje
{| Tem. 02/ 3220509

09 - A9, /9

Ve 68 %

Bp3 ocHoBa Ha unen 145 craB (6) u unen 227 ox
3aKOHOT 3a BHCOKOTO obpaszoBanue (,,CnyxOeH BECHUK Ha
Penybnuka Makeonuja“ 6p. 82/18 u ,,CnyxOeH BeCHHK
na Penybmuka CesepHa Makemonuja®  0p.178/21),
MPEKTOPOT Ha AreHlMjaTa 33 KBAJIMTET BO BUCOKOTO
ofpazoBanie, 10Hece

PEIWEHWE
32 MOYeTOK co padoTa CTyAHCKaTa nporpama ol nps
LUHKJIYC HA AKAJEMCKH CTY/IHH - I0IHIIOMCKH CTy/1HH
(240 EKTC), no ,,Ilojicku ja3HK H KHHKEBHOCT -
npeseyBauKa Hacoka®, Ha PUI0IOWIKH dakyarer
Baaxe Koneckn” npu YHuBep3uTeT »CB.Kupuiau
Metoauj* Bo Cronje

1. Co oBa pelueHue ce€ yTBpAyBa Jeka Ce€
WCTIOTHETH  YCJIOBHTE 32 TMO4YETOK €O pabora Ha
cTyaMcKata mporpama Oji MPB UHMKIYC Ha aKalEMCKH
CTYAMH - JOJMIIJIOMCKH CTYIHH (240 EKTC), no ,,I[Toncku
jasMk ¥ KHIKEBHOCT - TMpeBeLyBavKa Hacoka“, Ha
Ounonomkn  (axynrer bnake  Koecku™  npw
Yhusepsurer ,,Co.Kupua u Metoauj Bo Ckomje.

2. Osa pelueHde BeryBa BO CHja CO JCHOT Ha
JIOHECYBaE.

OGpasaoxeHnue

[lo nobusatbe Ha Peluenuwe 3a akpeauTailmja
6p.08-359/6 on 05.09.2023 roanHa OA CTpaHa Ha Onbopot
3a akpe/iuTaLyja Ha BUCOKOTO 0DOpasoBahue, OUNOIOLKH
¢akynrer  ,bnaxe KoHecku® mnpu  YHHBEP3HTET
.Ca.Kupun 1 Meroauj* Bo Cxonje ce 0bpati co Bapame
6p. 08-39/323 on 18.09.2023 roauna, 10 AreHumjara 3a
KBATWTET BO BMCOKOTO oOpasosanue, moa waw Op. 08-
1198/1 ox 18.09.2023 roauna, 3a YTBpAyBaie¢ Ha
yC/IOBHTE 3a TOYETOK €O  paboTa Ha CTyAMckara
nporpaMa O TPB LMKIYC HA aKaieMCKH CTYLHH -
noaunaomeku cryaun (240 EKTC), no ,,JTOJICKH ja3HK H
KHHKEBHOCT - MpeBedyBauka Hacoka™, Ha (DUIOJOLIKH
dakynrer bnaxe Konecku™  npu YHUBEP3UTET
,.Ce.Kupun u Metoauj™ o Crormje.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIL
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Dimitar Vlahov 4, kati [I
Qendér, Shkup
Tel. 02/3220509

Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim € larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t& Republikés
s&é Magedonisé sé Veriut'nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larté, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhg dhe letérsi polake - drejtimi i
pérkthimit'', né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "'Shén Kirili dhe
Metodi'" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jan€
plotésuar kushtet pér fillim me puné t€ programit studimor
t¢ ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi polake
- drejtimi i pérkthimit", né Fakultetin Filologjik "Blazhe
Koneski" prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né
Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fugi n¢ ditén e miratimit
L& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
359/6 té datés 05.09.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t& Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé
nr. 08-39/323 t& datés 18.09.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin ton¢ 08-1198/1 & datés
18.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné  t& programit studimor & ciklit t& paré té
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), nga "Gjuhé dhe letérsi polake - drejtimi i
pérkthimit", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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- AI’EHI_IM]A 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHME

| Kej Dumurap Bnaxos 4, I crmpat
| Llenrap, Cronje
| Tem. 02/3220509

HupekTopoT Ha AreHuMjata 3a KBaJWTET BO
BHCOKOTO oOpazosanue, co Pewenune ©Op.08-1198/2 on
18.09.2023 roauna, dopmupa Komucuja 3a yTBpayBame
HA MCIOJHETOCTA Ha YCIIOBUTE 3a [04eTOK co padora Ha
CTyZMCKaTa MnporpaMa HaBeleHa BO Touka | Ha oBa
peLIeHHeE.

Komucujata, na nen 19.09.2023 ropuHa, M3BpLIH
yBua W u3roTBu Mspewraj Op. 08-1198/3 on 25.09.2023
roIiHa, Kajie € HaBeACHO JIeKa 3a CTy/JMcKaTa nporpama
Ol MpB LUUKIYC Ha aKaJeMCKH CTYIHH - IOAMIIIIOMCKH
crynuu (240 EKTC), mo ,JTonacku jazuk ¥ KHHKEBHOCT -
npesBejyBauka Hacoka“, Ha ®unonowku dakyaTer
,bnaxe Koneckn™ mnpu VYuusepzutrer ,,C.Kupun u
Metoauj” Bo Ckomje, ce MCMOMHETH YCIOBHUTE COTTIACHO
oapenbuTe  YTBPAGHH €O  3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
oOpaszoBanue U Ypendara 3a HOpMaTHBHM M CTaHAapaM 3a
OCHOBAHbe Ha BUCOKOOOpPA30BHM YCTAHOBH U 3a BpLLUEHE
Ha BUcOokooOpazoBHa aejHocT (,,CiyxkOeH BecHMK Ha
Penybauka Makenonuja® op. 103/10, 168/10 1 10/11).

Mmajku ro BO mpeaBHA M3HECEHOTO, Ce€ OJIY4H
Kako BO IMCMO3UTHBOT HA OBA pElLlEHHE.

IIPABHA IIOYKA: [lpotuB oBa pelieHue,
MOXKEe Jla Cce 3aBee YNpaBeH CIOop, CO TMOJHECYBawe Ha
Tyxba no VYnpasuumor cyn Ha Penydnuka CesepHa
Makenonuja, Bo pok on 30 neHa ox IEHOT Ha NPHEMOT Ha
OBa pellieHHe.

JocTaseHo 10:
- BucokooGpa3zosHara ycraHosa
ApxuBsa

onofpun/miratoi: Sevgil Mrtezi

u3paborun/pérgatiti: MH;E}EdecMoliCKa 4‘;,' Jed
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1198/2 té datés 18.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t&é programit studimor t& shénuar né pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 19.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1198/3 t& datés 25.09.2023,
ku éshté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit té
paré té studimeve akademike - studime deridiplomike
(240 SETK), nga "Gjuhé& dhe letérsi polake - drejtimi i
pérkthimit", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup,
jané pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t€ larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé sé& arsimit t& lart¢ ("Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund té& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés sé¢ Maqgedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni 1 arsimit té larté
- Arkivi

JUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti




